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Úvod a cíl práce

Outsourcing sluţeb v logistice se provozuje jiţ od sedmdesátých let dvacátého století a

přenechání činností spojených s přepravou jiným specializovaným firmám se stává stále

více populární. Díky rostoucímu počtu objednávek je pro celou řadu podniků

ekonomicky výhodnější vyčlenit a svěřit svoje vedlejší činnosti spojené s distribucí

poskytovateli logistické sluţby. V posledních letech tak došlo k obrovskému nárůstu

firem specializujících se na outsourcing logistických sluţeb, coţ má za

následek vysokou konkurenci na trhu. Tito poskytovatelé jsou proto nuceni k

postupnému sniţování nákladů zejména neustálou optimalizací logistického řetězce.

V důsledku toho byl v poslední době zaznamenán obrovský nárůst optimalizačních

informačních systémů plánování dopravy. Optimalizace dopravy představuje důleţitý

proces, a pokud firma tento proces dokáţe zvládnout, můţe ušetřit velkou část nákladů.

Celkové procento úspor závisí na celé řadě omezujících podmínek: časových oken,

mnoţství zákazníků, kapacity přepravních vozidel, apod. Pro plánování má podnik

k dispozici určitý počet vlastních a externích vozidel lišících se v kapacitě, náklady na

ujetý kilometr nebo hodinovou sazbu. Při správné optimalizaci tras se podnik můţe

vyhnout dlouhým čekacím postojům, nedostatečné vytíţenosti a potřebě pouţití dalších

vozidel. Pomocí výpočetního programu je navrţena sada přijatelných tras, které zajistí

minimální náklady při současném dodrţení všech pravidel a podmínek nezbytných pro

distribuci.

Tato bakalářská práce se bude zabývat optimalizací tras společnosti DHL Express,

která poskytuje svým zákazníkům přepravní, zasílatelské a logistické sluţby.

Cílem první kapitoly je vymezení klíčových pojmů nutných k pochopení a vysvětlení

dané problematiky vybraných distribučních úloh.

Druhá kapitola práce je úvodem do problematiky přepravních úloh. Čtenáři je

předloţen rozdíl mezi dopravní obsluhou uzlů a úseků, přičemţ jsou definovány pojmy

jednookruhové a dvouokruhové jízdy. Jsou zde představeny základní modely

dopravních úloh, jako např. úloha okruţních jízd s časovými okny. Následně je

provedena klasifikace okruţních a rozvozních úloh podle charakteristických znaků,

ze kterých se vychází v páté kapitole.
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Ve třetí kapitole jsou představeny metody řešení uţívané v oblasti přepravních

sluţeb. Uvedené metody se rozdělí na empiricko-intuitivní přístup, exaktní metody,

heuristické metody a metaheuristiky. Speciální pozornost je věnována zejména

heuristikám a metaheuristikám. V kapitole jsou podrobněji představeny Clarke-

Wrightova metoda a LNS algoritmus.

Čtvrtá kapitola se věnuje společnosti DHL, jejímu představení, historii a struktuře.

V další části kapitoly je přiblíţeno produktové portfolio firmy a principy stanovení

ceny.

V páté kapitole je formulována a definována řešená distribuční úloha. Je zde

představen současný systém rozloţení tras ve společnosti.

Šestá kapitola řeší okruţní problém společnosti DHL, na které je postupně zpracována

praktická část synteticky propojená s části teoretickou, kde byl pouţit LNS algoritmus.

V první části kapitoly je zváţena moţnost změny počtu dopravních kompletů

v distribuční úloze. V druhé části kapitoly je pozornost věnována optimalizaci tras a

zde je představen výpočetní program pro řešení úlohy okruţních jízd s časovými okny.

Na konci kapitoly je demonstrováno pouţití programu na jednom zvoleném dni.

Sedmá kapitola obsahuje souhrnný přehled výsledků, tj. návrh optimalizovaných tras

dříve popsaným postupem. Získané výsledky jsou vyhodnoceny, porovnány se

skutečnými a vysvětleny. Závěrem je zkoumána efektivita dopravce v nově navrţeném

řešení sestavování denních okruţních jízd.

Hlavním cílem této práce je minimalizovat logistické přepravní náklady ve

společnosti DHL Express pomocí vhodně zvolené optimalizační metody. Dílčí cíle

práce pak lze shrnout do následujících bodů:

 Seznámit se s problematikou „okruţních a rozvozních úloh“ a přístupy

k jejich řešení.

 Formulovat distribuční úlohu, která bude řešena.

 Stanovit ucelené podmínky úlohy, které bude nutno dodrţovat.

 Vyhodnotit přínos zvaţovaného pořízení čtvrtého vozidla.

 Vybrat vhodnou optimalizační metodu reprezentovanou výpočetním

programem pro řešení dané úlohy.

 Porovnat skutečné a nově navrţené rozloţení tras.
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 Vyhodnotit efektivitu dopravce v současném a nově navrţeném rozloţení

tras.

Podkladem práce se staly vnitropodnikové údaje firmy DHL.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Logistika

Pod pojmem logistika si lze představit celou řadu definic. „Stručně lze říci, že se

logistika zabývá pohybem zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem.“ [1 str. 1]

„Logistika je souhrn činností, systematicky zaměřených na získání materiálů

z primárních zdrojů, a všechny mezipostupy před dodáním konečnému uživateli,

s výjimkou vlastních výrobních procesů.“ [2 str. 8]

Dnešní moderní společnost je zvyklá, ţe logistické sluţby fungují bez potíţí a je

zvykem si tohoto konceptu všimnout aţ v době, kdy nastane nějaký problém. Situace

mohou být různé:

 Okamţik, kdy spotřebitel zjistí, ţe výrobek, který viděl v reklamě a pro který si

přišel do obchodu, se zde nenachází kvůli zdrţení dodávky tohoto zboţí.

 Někdy je obtíţné najít vhodnou velikost nebo specifický druh zboţí, pokud

logistický systém nezajišťuje uspokojivě široký sortiment. Typickým příkladem

mohou být státy bývalého Sovětského svazu.

 Řešení stále komplikovanějších distribučních procesů, kdy je důleţitá návaznost,

aby byly optimálně a efektivně vyuţity všechny kapacity. [1], [3]

Je to jen zlomek případů, které mohou poukazovat na skutečnost, jak moc se logistika

dotýká kaţdodenního ţivota obyvatel.

Tento proces přemisťování osob, věcí a zpráv z jednoho místa na druhé je souhrnem

úkonů uskutečňujících se pomocí dopravy. [4]

1.2 Doprava

„Dopravu lze definovat jako specifickou lidskou činnost, jíž se provádí cílevědomé

přemístění osob a hmotných statků.“ [2 str. 9]

Pastor [4] rozděluje přemisťování hmotných statků do tří fází:

 Doprava ve sféře výroby – uspokojuje potřeby vyvolané technologií výroby,

dělbou činností a spoluprací výroby mezi různými fázemi.
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 Doprava ve sféře oběhu – uspokojuje potřeby přemisťování nutné k realizaci

ekonomického běhu (proces směny).

 Doprava ve sféře spotřeby – uspokojuje potřeby přemisťování výrobků, které

jiţ vstoupily do spotřeby (spotřebitel mění místo spotřeby).

Přemisťování osob pak probíhá ve dvou úrovních:

 Dopravou pracovní síly do/z pracovního procesu.

 Ve sféře spotřeby, kde uspokojuje osobní poţadavky jednotlivců.

Doprava v oblasti osobní přepravy má však v obou úrovních významné poslání

v ekologické a sociální politice společnosti. Z ekonomického hlediska není důleţitá ani

přeprava hmotných statků ve sféře spotřeby, proto se tato práce bude zabývat převáţně

přepravou hmotných statků ve sféře oběhu. [4]

Dopravu lze také klasifikovat podle různých jiných hledisek, jedním z nich je rozlišení

na dopravu vnitrostátní a mezinárodní. Další rozlišení, které pouţívají nejčastěji

podniky, je doprava vnitropodniková (vnitřní) a mimopodniková (vnější).

Vnitropodniková se nejčastěji uskutečňuje v rámci výrobního procesu firmy. Jedná se o

dopravu velmi specifickou a rozsáhlou, kterou se tato práce nebude zabývat. Mnohem

podstatnější pro zadanou problematiku je vnější doprava probíhající mimo prostory

organizací. Je realizována na veřejných komunikacích při zásobování a distribuci zboţí.

Firmy se nejdříve musí rozhodnout, zda pro mimopodnikovou dopravu budou pouţívat

vlastní dopravní prostředky, nebo budou vyuţívat sluţeb jiných organizací zabývajících

se přepravou zboţí (outsourcing).


[…]


na 214.303 Kč, to znamená úsporu 12,25 %. Na závěr celé práce byla porovnána

efektivita dopravce v současném a uvaţovaném způsobu řešení distribuční úlohy.

Na základě výše uvedeného textu lze konstatovat, ţe byl splněn primární cíl a z něho

vyplývající dílčí cíle. Pouţíváním výpočetního programu pro denní sestavování tras by

došlo ke značné úspoře nákladů.

K úspoře nákladů dochází především díky:

 efektivnějšímu vyuţití dopravce,

 celkové úspoře ujetých kilometrů,

 menším postojům vozidel u jednotlivých zákazníků,

 rychlým výpočtům.

Na základě výsledků lze deklarovat, ţe tato bakalářská práce poskytuje společnosti

alternativu a řešení pro kaţdodenní sestavování tras pro kaţdé vozidlo.
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Příloha A: Skutečné ujeté kilometry za sledované období

Tab. č. 15: Počet ujetých kilometrů vozidel DHL od 01.12. do 31.12.2014

Datum 1A (km) 1B (km) 2A (km)

01.12. 194 150 180

02.12. 191 138 192

03.12. 220 124 193

04.12. 221 128 160

05.12. 259 74 159

08.12. 223 157 223

09.12. 216 153 200

10.12. 202 128 180

11.12. 222 165 212

12.12. 211 153 206

15.12. 208 139 177

16.12. 198 134 170

17.12. 197 157 210

18.12. 235 168 180

19.12. 227 156 170

22.12. 201 130 222

23.12. 189 150 190

29.12. 211 105 152

30.12. 183 88 170

31.12. 123 90 70

Celkem 4 131 2 687 3 616

Zdroj 40: vlastní zpracování dle interních zdrojů, 2015

Tab. č. 16: Pracovní doba a ujeté kilometry dopravce 1X od 1.12. do 31.12.2014

Datum Začátek Konec Hodiny (h) Ujeté kilometry (km)

01.12. 11:21 15:00 3,65 64

02.12. - - - -

03.12. 11:58 15:10 3,20 62

04.12. 11:37 16:10 4,55 65

05.12. 12:10 16:05 3,92 99

08.12. 11:39 14:50 3,18 34

09.12. 11:54 16:20 4,43 67

10.12. 11:51 15:35 3,73 64

11.12. 12:34 16:08 3,57 65

12.12. 11:53 15:35 3,70 100

15.12. 13:56 16:13 2,28 53

16.12. - - - -

17.12. 11:52 15:50 3,97 71

18.12. 11:54 14:54 3,00 51

19.12. 11:50 15:42 3,87 84

22.12. 11:36 15:36 4,00 55

23.12. 12:10 14:27 2,28 53

29.12. 11:14 16:38 5,40 101

30.12. - - - -

31.12. - - - -

Celkem - - 58,73 1 088

Zdroj 41: vlastní zpracování dle interních zdrojů, 2015

Příloha B: Formulář pro zadávání lokací

Obr. č. 26: Formulář pro zadávání lokací ze dne 09.12.2014 – část první

Zdroj 42: VRP Spreadsheet Solver, 2015

Obr. č. 27: Formulář pro zadávání lokací ze dne 09.12.2014 – část druhá

Zdroj 43: VRP Spreadsheet Solver, 2015

Obr. č. 28: Formulář pro zadávání lokací ze dne 09.12.2014 – část třetí

Zdroj 44: VRP Spreadsheet Solver, 2015

Příloha C: Trasy sestavené programem VRP Spreadsheet Solver

Obr. č. 29: Trasy sestavené programem VRP Spreadsheet Solver pro 09.12.2014 –

část první

Zdroj 45: VRP Spreadsheet Solver, 2015

Obr. č. 30: Trasy sestavené programem VRP Spreadsheet Solver pro 09.12.2014 –

část druhá

Zdroj 46: VRP Spreadsheet Solver, 2015

Abstrakt

KOMÍNEK, Jiří. Analýza systému plánování obslužných tras v dané společnosti.
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Klíčová slova: doprava, teorie dopravních systémů, okruţní a rozvozní úlohy, úloha

okruţních jízd s časovými okny, LNS algoritmus.

Předloţená práce je zaměřena na problematiku okruţních a rozvozních úloh. Distribuce

zboţí je realizována prostřednictvím okruţních jízd sestavovaných na základě denních

poţadavků zákazníků. Při řešení byla pouţita jedna z metaheuristik, LNS algoritmus.

V první části jsou popsána teoretická východiska pro daný problém. Nejprve jsou

přiblíţeny základní pojmy logistika, doprava, teorie dopravních systémů a základní

dopravní modely. Následně jsou charakterizovány přístupy k řešení okruţních a

rozvozních úloh. V druhé části práce je v první řadě představena společnost, ve které

byla distribuční úloha řešena. Na základě teoretických poznatků je definován konkrétní

problém, poté je vybrána a implementována metoda k jeho řešení. Na závěr jsou

porovnány a vyhodnoceny získané výsledky.

Abstract

KOMÍNEK, Jiří. Analysis of service route planning system in a particular company.

Bachelor Thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, p. 72,

2015.

Key words: transport, transport theory, vehicle routing problems, Vehicle Routing

Problem with Time Windows, LNS algorithm.

This thesis focuses on the problem of distribution tasks. The distribution is realized

through vehicle routing problem compiled on the basis of the daily requirements of the

customers. Metaheuristic LNS algorithm was evaluated as the best approach for solving

this problem. The first section of the thesis presents theoretical foundation for the

problem. First of all the thesis introduce basic concepts of logistics, transportation,

transport theory and the basic transport models. Subsequently, approaches to solving

Vehicle Routing Problem are presented. The first is in the second part introduces the

company, in which the transportation problem solved. Based on theoretical knowledge

is defined by a specific problem and selected method to solve it. In the end, the results

obtained are compared and evaluated.