HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Jiří Komínek
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza systému plánování obslužných tras v dané společnosti
Hodnotitel – oponent: Ing. Pavla Říhová
Podnik – firma: FEK KEM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešersní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student zpracoval velmi zajímavé a užitečné téma. Podrobně rozebral teoretické základy práce. Ve snaze co nejlepšího objasnění podstaty problému pokrývá teoretická část možná až příliš širokou oblast. Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě, cíl definován jasně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Některé výhrady mám k tabulkám, které jsou rozděleny na 2 strany (např. Tab. č. 2 na str. 44 a 45, či Tab. č. 11 na str. 58). Též výsledky u Obr. č. 4 na str. 17 nejsou zcela správně formulovány. Mezi stěžejní části práce patří kapitoly 5, 6 a 7, ve kterých autor navrhuje využít volně stažitelný program pro optimalizaci okružních jízd. Na základě řešení konkrétního problému optimalizace obslužných tras je dosaženo úspory nákladů. Práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě s uvedeným klasifikačním stupněm.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaký program pro optimalizaci okružních tras společnost DHL v současné době využívá?
2. V tabulce č. 4 je na trase 1 B obslužen zákazník z Nového Sedla, který v tabulce č. 8 zahrnut není. Můžete odůvodnit, proč k tomu došlo?
3. Došlo by k podobné úspoře nákladů i za předpokladu použití uvedeného programu v jiných měsících v roce?

V Plzni, dne 22. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).